
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.324 del 25-06-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - PROCEDURA DI GARA PER LA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO 

DI "RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 

4541" - LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale R.U.P. dell’intervento denominato: “SISMA 2016- 

RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541”; 

 

PREMESSO CHE con propria determina a contrarre n. 235 del 06/05/2020 è stato stabilito tra 

l’altro: 

-di avviare il procedimento per l’affidamento di un incarico per l’acquisizione della 

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “RIPRISTINO FUNZIONALE, 

RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL 

CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541” CUP 

E13G18000080001, per un importo a base di gara pari a € 309.561,15 (Euro 

trecentonovemilacinquecentosessantuno/15) oltre oneri fiscali e iva come per legge; 



  

pag. 2 

 

-di approvare la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara con relativa 

modulistica); 

- di pubblicare il detto bando secondo le seguenti modalità: 

• sulla Gazzetta delle pubblicazioni dell'Unione europea (GUUE); 

• sul profilo Committente “Amministrazione trasparente”; 

• sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

• sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/ anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni ad essa collegati; 

• per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo dove si eseguono i contratti; 

CONSIDERATO CHE al fine delle pubblicazioni si è reso necessario rivolgersi a società 

specializzate per la gestione delle pubblicazione degli avvisi di bandi pubblici e che con nota 

prot. n. 8504 del 07-04-2020 è stata richiesta la formulazione di apposita offerta a tre società; 

CONSIDERATO CHE con propria determina n. 252 del 08/05/2020 è stato affidato il servizio 

sopra indicato alla ditta Lexmedia s.r.l. CF/P.IVA 09147251002 con sede legale in via 

Ferruccio Zambonini, 26 a Roma (RM) CAP 00158, al costo di euro 1.427,25 oltre IVA 22% e 

due marche da bollo da euro 16,00, per un totale complessivo di € 1.773,25 (CIG: 

Z162CEC49E); 

DATO ATTO CHE il servizio affidato alla ditta Lexmedia s.r.l. consiste nella pubblicazione 

sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali dell’avviso 

dell’indizione della procedura di gara e dell’esito della stessa; 

DATO ATTO CHE nel preventivo n. 2401 del 08/04/2020 della ditta Lexmedia s.r.l., 

sottoscritto per accettazione, sono distinti gli importi dei compensi dovuti per la pubblicazione 

dell’indizione delle procedura di gara e per la pubblicazione dell’esito della stessa; 

VISTO CHE la procedura di gara è stata indetta in data 18/05/2020; 

VERIFICATO CHE l’avviso di indizione della procedura di gara è stato pubblicato: 

- in data 13/05/2020 sulla GUUE (GU S : 2020/S 093-222322); 

- in data 18/05/2020 sulla GURI V Serie Speciale – n. 56; 

- in data 23/05/2020 sui quotidiani nazionali “La Notizia” e “Libero”; 



  

pag. 3 

 

- in data 23/05/2020 quotidiani locali “Milano Finanza” e “Il Giornale Centro Sud”; 

RITENUTO necessario e opportuno procedere al pagamento della prestazione con riferimento 

a quanto sopra indicato; 

VISTA la fattura n. 1844 del 28/05/2020, pervenuta in data 29/05/2020 al prot. n. 11910, 

inviata dalla ditta Lexmedia s.r.l., relativamente alla parte del servizio già eseguito ovvero la 

pubblicazione dell’avviso dell’indizione della procedura di gara sulla GUUE, sulla GURI, su 

due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali, di importo totale pari a € 897,19 di cui € 

738,29 imponibile e € 158,90 I.V.A., da versare con Bonifico Bancario sul conto corrente 

IBAN IT 34 A 03069 05052 100000006948 della Banca Intesa San Paolo con causale “Bando - 

Appalto dei servizi di architettura e ingegneria per l’intervento di riparazione dei danni e 

miglioramento sismico del Cimitero del Capoluogo in via Col di Bove nel Comune di Camerino 

(MC) - Rif. Ordine d'acquisto n. PROT. 8586 del 08/04/2020 CIG Z162CEC49E”; 

VERIFICATO CHE l’importo della fattura corrisponde al compenso dovuto per le prestazioni 

già eseguite; 

INDIVIDUATO nel sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° - Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e 

attestata l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i. e le O.C.S.R n.56/2018 e n. 67/2018; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   



  

pag. 4 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. di liquidare alla ditta Lexmedia s.r.l., CF/P.IVA 09147251002 con sede legale in via 

Ferruccio Zambonini, 26 a Roma (RM) CAP 00158, la fattura n. 1844 del 28/05/2020, 

di importo totale € 897,19 di cui € 738,29 imponibile e € 158,90 I.V.A., spettante alla 

stessa per le attività svolte di pubblicazione dell’avviso dell’indizione della procedura 

di gara sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

3. di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento 

mediante Bonifico Bancario sul conto corrente IBAN IT 34 A 03069 05052 

100000006948 della Banca Intesa San Paolo con causale “Bando - Appalto dei servizi di 

architettura e ingegneria per l’intervento di riparazione dei danni e miglioramento 

sismico del Cimitero del Capoluogo in via Col di Bove nel Comune di Camerino (MC) - 

Rif. Ordine d'acquisto n. PROT. 8586 del 08/04/2020 CIG Z162CEC49E”; 

4. di dare atto che l’intervento, e pertanto la spesa derivante dal presente atto, è finanziato 

con i fondi per la Ricostruzione post-sisma 2016 con Ordinanza del Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione n. 67/2018 (Allegato n. 3) che modifica 

l’O.C.S.R. n.56/2018 “Secondo Piano delle OO.PP.”, per un importo di € 2.400.000,00 

ed imputato al capitolo n. 2916/1 “LAVORI DI RIPARAZIONE POST-SISMA 2016 

CIMITERO DEL CAPOLUOGO”, del bilancio di previsione del corrente anno 

finanziario, in cui è prevista la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi 

di cui al D.lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 



  

pag. 5 

 

7. di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

8. di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 all’Albo pretorio; 

 al Responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, 

Risorse Umane. 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

25-06-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 25-06-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 



  

pag. 6 

 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1399 

 

Camerino, 25-06-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


